Ad ne quod est in potētia ad aliquam pfectōnez naturaliter appetit p̄fici per ipam & q̄z homo aptus natus est p̄fici per sciēciāz ad q̄m est in potētia sic ad p̄fectiōnē sui idcirco naturaliter desiderat scire. Et hoc est q̄ d̄ dicitur prima p̄p̄ositio huius libri. omnes homines naturaliter scire d̄siderant. In hijs aut̄ que naturaliter scire desiderat illud maxime desiderat quod est nobilissimum infra naturā ipsorum. Et quoniam iter sciēciāz naturalis cō-

formes intellectui hominis puratur uoticia proportionata sensibus metaphisica est sup̄p̄ma: hinc est q̄ de se magis ē appenbilis ab intellectu p̄sequētis sciēciam p̄ncipalē p̄p̄ter scire q̄ aut̄ metaphisica talis sit patet. scia & vna nobilior est alia p̄p̄ter: alterā triū ratiōnū. p̄mo quia est de s̄b̄o nobiliori quomodo sciēcia de aīa nobilior ē q̄m sciēcia de corpore. scilicet quia de modo certiori sic geometria melior ē q̄ p̄bica. demonstratiōes enim geometrice certiores sūt demonstratiōibus p̄bicis ut dicit cōmētator. ij. metaphisice. iij. quia est de fine vltiori quomodo dictum est p̄mo ethicor̄ q̄ militaris nobilior ē frenesactia.

*vna nobilior est
altera triū ratiōnū
p̄mo quia est de s̄b̄o
nobiliori quomodo sciēcia
de aīa nobilior ē q̄m
sciēcia de corpore.*

Et q̄m metaphisica tractat de his q̄ pertinet ad nobilissimum subiectum. s̄ de prima substācia hoc etiā sit certiori modo quia p̄ primas. hec etiā ordinat ad vltimū finem. s̄ ad purē substācie cognitionē: idcirco p̄fector est inter scias que possūt naturaliter acq̄ri & per consequēs magis appetibilis ē inter ipas. Et igit̄ serenissime princeps dñe ruberte hierusalem et scilicet rex intellectus uester q̄m p̄p̄ter curā regalis p̄sidentē oportet ad sensibilia plerūq̄z conuertit facilius possit interdum p̄ime p̄p̄fice speculatiōi vacare: ipam primā p̄bica & que vulgo metaphisica dicit̄ distinctā capitalis v̄bis clarioribus explanatā necnō & in aliquibus locis diffusioribus breuiatā: v̄se excellentie ob cuius reuerentiā hoc opus aggressus sum offero et ascribo. in quo si quid bene d̄scutum est deo tamq̄z p̄mo & p̄ncipali tribuat̄ auctori. quicquid autem defectus mee impericie deputetur.

Quia...

Omnes homines natura scire desiderat et ē. Huius libri metaphisice. Capitulum primus probat necessitatem scie ex naturali desiderio quod inest hominibus ad scire. declarās hoc desiderium ex dilectione noticie sensitivae. et manifestans gradum cognitionis in animalibus et hominibus.

Adnes homines natura scire desiderat cuius signū ē sensū dilectio. sensus enim diliguntur ab oī animaliet si nulla alia vtilitas p̄ter cognitionē sensitivāz sentienti debeat provenire. Et inter sensus ille magis diligit̄ ex quo maior noticia nobis provenit scilicet visus hic enim sensus magis cognoscere nos facit. q̄z p̄p̄ter minore īmerfionem cum materia int̄sūs facit nos cognoscere & p̄p̄ter maiorez ambitum sui obiecti scilicet lucis plures differēcias nob̄ ostendit q̄ alius sensus lux enim sine lucidus q̄d est obiectum visus in pluribus differentijs repitur q̄ alienius alterius sensus. Animalia quidem igitur ex sua natura habent v̄tutem sensitivā eo q̄ aīa in esse animalis constituitur per sensum. ex sensitivā t̄n v̄tute quibusdam animalibus nō inest memoria quia non sentiūt nisi in p̄sētia sensibilis quibusdam vero aīalibus inest. s̄ illis que retinēt intencionē sensatam in absentia sensibilū. Animalium vero quibus inest memoria quedam p̄ficiāt p̄udenciam per quam operātur debitis medijs ad conservatiōnez vite et hec sūt aīalia que cum v̄tute sensitivā habent memoriā. notū t̄n habent sensum audis ut ap̄is & similia. quedam vero cum sensu & p̄udentia sūt disciplinabilia q̄ cum memoriā habent & v̄gent in sensu audis. Animalia igitur cetera solis imaginatiōibus & memorijs v̄vūt tiaparum p̄ficiāt̄ exp̄ientia. hominum autem genus arte & ratione v̄vūt. **Idem t̄n gī**
A. J.

Geometria

tur ex memoria sic experimētum. q̄ multe memoratiōes eiusdem rei faciunt virtutem vni
us experimenti. quia experimentum arti z scientie simile esse videtur. In omnibus au-
tem per experientiam euenit ars et scia. ideo bene dixit polus idest thimaeus qui dixit q̄ ex-
perientia artem facit et in experientia casum. Cum enim ex multis experientialibus
conceptionibus tamq̄ ex quibusdam similibus fiat vnus conceptus communis z vnus comūis
acceptio: hoc est principium artis z scie vt quādo q̄s habet quādam conceptionez ex seu sa-
tionibus causatam q̄ hec herba cōtulit sanitatem calie sacrati z multis singularibus eadez
infirmirate: experimēti est. habere aut̄ vniuersalē cognitionem q̄ omnibus eiusdē specieila-
borantibus aliqua egritudine determinata talis medicina contulit. hec ē aut̄ artis.

Capitulum secundum quod sic incipit ad agere quidē z c. Cō-
parat experimentum ad artem z scientiam ostendens ipsum pre-
cellere quātum ad agere ars autem p̄cellere ip̄uz quātum ad sciaz.

Ad agere quidē igit̄ experientia non v̄t differe ab arte. ita enim agere possunt experti
nē artifices sed et videmus expertos in actione magis proficere sine arte: q̄ habena-
tes ratiōem sine experientia. Cuius causa est q̄ cognitio respiciens singularia q̄lis
ē experientia: magis proficit in actionibus eo q̄ actiōes sint circa singularia q̄ cognitio p̄-
se respiciens vniuersalia q̄lis est ars. dico autē actiōes esse circa singularia. q̄ medicus nō
sanat hominē nisi per accidēs sanat enim caliam aut socratē aut aliquē singulare z homi-
nem cui in quātum sanat accidit hominem esse. Si quis sine experimēto habeat rōnem q̄
cognoscat vniuersale ignoret at̄ particulare contineri sub illo vniuersali: multociens pecca-
bit in curatione eo q̄ cura magis singulari sit igit̄ quātum ad agendum experientia mul-
tociens plus valet q̄ ars. Sed in scire z intelligere magis arbitramur fieri et esse per ar-
tem q̄ per experimētum. z artifices arbitramur sapientiores esse expertis: tanq̄ sapia ma-
gis existente omnibus per scire q̄ per solum experiri. Cuius ratio est: q̄ sciētes cognos-
cunt causam q̄ experti ignorant. experti enim de re sciūt quia est: sed non propter quid z causas
hoc autem est scire z intelligere rem. s. cognoscere causas et propter quid ip̄is. vnde z archi-
tectoꝝ. i. principales artifices in qualz arte nobilioꝝ magis scientes et etiā sapienti-
oꝝ putamus manu artificibus. q̄ illi sciūt causas factorum. Sed z manu artifices deno-
miamus sicut z quedam inanimata. q̄ oprādo non agant secundum scientiam. sed pot̄
ex quodam quasi impetu sicut ignis exurit. nisi q̄ hec est differentia inter inanimata agētia
per naturam z manu artifices agentes per solas experientias quia vnumquodq̄ agit ex vi na-
ture: sed manu artifices per consuetudinem non ergo sūt artifices sapientiores secundum
q̄ practici propter experientiam: sed potius secundum q̄ ipsi habent ratiōem z cognoscunt cau-
sam. Et omnino signum scientis est posse docere. habentes autem in artem docere possūt
manifestando adiscenti causam rei. experti aut̄ docere non possunt cum ignorāt causas.
Et ideo existimamus q̄ ars plus participat de scientia q̄ experimētum. Amplius aut̄
non ponimus cognitionē habitam per quencūq̄ sensum sapiētiā esse. q̄ ex sensib9 pro-
prie sit cognitio singulariū z de nulla re sensitiua cognitio dicit propter quid: sed tantum q̄
est. sicut tactus non dicit de igne propter quid calidum sit. sed solum quia calidum est: quia
igitur experientia non excedit sensitiuam cognitionem: ideo non debet dici sapiētia.

Capitulum terciū quod sic incipit primū quidēz igitur conueni-
ens z c. Compat sciaz speculatiuaz ad practicas. ut ostendat specu-
latiuā esse nobilioꝝ et magis dignā noīe sapiētie.

Metaphisice

Primum quidem conueniens est ab hominibus honorari et admirari inuenientes quibus sciant etiam exceedentem omnem cognitionem sensitivam. et tale admirari conuenit non solum propter aliquam utilitatem inuenitorum sed sicut sapientes et ab alijs differente. dico autem non propter aliquam utilitatem quia pluribus reperiuntur artibus quas quedam sunt utiles ad necessaria vite sicut morales et mechanicas quodam modo ad introductionem sicut grammatica logica et rethorica: speculatiue scire reperiuntur. quibus inuentores arbitrandum est esse sapientiores inuentoribus practicarum per hoc quod scire ipsorum non ordinatur ad aliquem usum. Cuius signum est quia iam institutis omnibus scientijs que sunt utiles ad usum humanum: ille scientie sunt reperiuntur que nec ad voluptates vite ordinantur nec ad necessitatem: scilicet speculatiue unde circa egiptum scilicet in his locis in quibus uacabant tamquam sacerdotes non indigentes necessaria sibi procurare primum considerunt mathematicas scientie que sunt de numero speculatiuarum. Que autem sit differentia artis et scientie et aliorum habituum intellectualium in moralibus scilicet in sexto ethico dictum est. Cuius autem gratia nunc facimus hunc tractatum hoc est quod omnis qui existimat scientiam circa primas causas et principaliter nominatam sapientiam. Et hanc propter sui nobilitatem esse speculatiuam sicut superius dictum est expertus videtur sapientior habente quoniam magis cognitionem sensitivam. artifex sapientior expertis. architecto autem sapientior artifice manuali. sed speculatiue plus habet de ratione sapientie quam ceterae scientie. Et sic patet quod scientia quas querimus est sapientia. est etiam circa causas et principaliter cum sit nobilior scientiarum et prima.

Capitulum quartum quod sic incipit. quoniam autem scientias hanc querimus. Manifestat ex conditionibus sapientis quod metaphisica proprie debet dici sapientia.

Quoniam autem hanc scientiam quas querimus est circa causas et principia prima considerandum est quomodo hec conuenienter dicatur sapientia. quod quidem fiet manifestum si accipiantur considerationes seu conditiones quas ponimus in sapiente que tales sunt. Itaque primum existimamus sapientem non illum qui habet scientiam aliquorum tanquam singularium sed potius scientem omnia. sicut contingit omnia sciri ab intellectu finito. Secundo existimamus sapientem non solum lenia: sed etiam difficilia potentem cognoscere. lenia autem ad cognoscendum sunt sensibilia quia sentire est commune omnibus animalibus. et ideo facile est et non sopho sensibilia cognoscere. Secundo existimamus sapientem debere habere certiore cognitionem et alijs de his que cognoscit.

Quarto existimamus ipsum potentem docere: cum possit reddere causas circa omne scibile seu de omni scibili. quinto existimamus cum habere scientiam liberam que sui ipsius et non alterius causa est. scientia est que est alicuius scibilis quod elegibile sciendi qua magis est sapientia quam ea que gratia alicuius utilitatis possibilis euenire propter scire. Existimamus sapientes habere scientiam principalem et non subseruientem. quia principalis magis est sapientia quam subseruientis et subalternans quam subalternata et bene sapientem existimamus habere scientiam principales: quia ipsius sapientis est non ordinari in aliud quod pertinet ad scientias subseruientem: sed potius ordinare quod pertinet ad scientiam principalem. Nec sapientem oportet suaderi: sed ab ipso minus sapientes conuenit suaderi. Tales igitur conditiones et tot putamus conuenire sapientie et sapienti. Istorum autem que nunc dicta sunt primum conuenit sapienti: omnia scire necesse est esse haberi scientias uniuersales videlicet de ente in quantum est ens quod est metaphisicus. iste enim aliquo modo nouit omnia facta entis. id est in quibus saluatur ratio entis. Secundo autem. scilicet cognoscere difficilia inest metaphisico quia cognos-

est vniuersalia que maxime sunt difficilia omnibus ad cognoscendum: cum sit ab omnibus sensibus remotissima a quibus incipit humana cognitio. Tertium etiam videlicet hober notitiaz certiorē ad methaphisicum pertinet. quia ille de numero scientiarum certissime sunt que de maxime prioribus sunt eo quod priora sunt simpliciora et magis necessaria. scientie enim que sunt et pauitioribus. id est de prioribus et simplicioribus certiores sunt his que sunt ex additione id est de compositionibus et minus simplicibus. sicut arithmetica. cuius sōm. s. numerus sine quantitas discreta resoluitur ad vnitatem certior est quam geometria. s. quantitas continua que resoluitur ad punctum eo quod vnitatis prior et simplicior sit puncto. enim punctum sit vnitatis habens positio nō. Quartum. s. posse alium vocere conuenit methaphisico eo quod cognoscit causas primas circa omnes effectus entis. illa autem scientia que est speculatrix causarum pure est doctrina. quod hi possunt docere causas de omnibus. Quintum scilicet habere scientiam que est sui gratia maxime est in primo philosopho cum habeat scientiam de maximo scibili. maxime autem scibilia sunt principia prima et prime cause que per hoc et ex his alio cognoscunt et non ipsa per se facta id est per principia et causato ex his Sextum scilicet habere principalem scientiam conuenit primo philosopho eo quod principalis scientiarum est ea que cognoscit causas propter quam agenda singula hec est causa finis vltimus nature. quia finis est causa causarum. finis autem vltimus est illud quod est bonum vniuersumque entis et optimum in prima natura. s. prima sōdo de qua primus philosophus considerat. Ex omnibus igitur que dicto sunt patet quod nomen que situm scilicet sapientia conuenit scientie quam querimus scilicet methaphisice cum ipsa sit speculativa primoque entium et causarum primorum eo quod bonum vltimum de quo considerat est illud cuius gratia sunt alia et etiam est principium.

Capitulum quintum quod sic incipit. quia vero non actiua et manifestat conditiones prime philosophice. quarum prima est quod ipsa non est practica sed speculatiua. ij. quod est libera. iij. quod est diuina. iiii. quod honorabilior et dignior ceteris et quod terminatur ad scire sicut incipit ab admirari.

Primum philosophiam non esse actiuam sed speculatiuam palam est ex primis philosophantibus. nam homines et nunc et prius propter admirari inceperunt philosophari. primum quidem admirantes pauitiora dubitabilia philosophati sunt de ipsis. deinde paulatim procedentes et de maioribus dubitantes ut de passionibus lune et de his que fiunt circa solem et astra et de granitate querendo causas eorum quas ignorabant philosophati sunt de eis in meritis. qui enim dubitabant et admirantur ignorare videntur effectus causam de quo admirantur. Et quoniam philosophi inceperunt querere causas eorum de quibus admirabantur: idcirco philosophi philomitos. id est amoto: fabularum non quidem propter fabulos sed propter mirabilia que considerat in quibus comunicat in otialiter cum fabulis: eo quod fabula constituitur ex mirabilibus: sic philosophus incipit ab admirabilibus. Si ergo ad effugendam ignorantiam eorum de quibus dubitantes admirabantur homines philosophati sunt: manifestum est quod sunt conati studere tamen propter scire et non causa alterius utilitatis. quod quando vnum oppositorum per se et primo naturaliter fugitur: aliud propter se naturaliter appetitur. et quoniam inuentores prime philosophie studuerunt ad inueniendum causas eorum de quibus admirabantur cum ignorantiam effugerent: manifestus est eorum sciam fuisse tamen propter scire et non causa alterius utilitatis. Testatur omnia. id est dat testimonium huic prime philosophie. nam fere iam inuentis ceteris scijs que sunt ad necessitatem vite vel ad dilectionem operis vel ad introductionem sciendi: hec scientia inquiri incepit. Ex quo patet quod propter nullam aliam utilitatem queritur

nisi propter scire et ideo non actiua: sed speculatiua censetur. Secundo palam est eam esse liberam inter scias quia liberum est quod est sui iuris. sicut dicimus liberum qui suimet et non alterius iuris est. sola autem hec inter scias est sui ipsius causa. quia non est propter opus. nec est de seibili ad aliud ordinata et ideo sola libera est. Tertio patet eam esse diuinam cum sit libera. propter quod et iuste. i. propter sui libertatem putari debet digne non esse humana possessio id est scia primo ostensa ab homine. liberum enim non debet esse possessio serui. natura autem humana multipliciter serua est cum sit subiecta multis ignorantibus. et ideo hec scia cum sit libera non possidet ab homine cuius conditio multipliciter est seruus. Quare secundo simonida. i. secundus quod dicitur in poemate symonis solus deus hunc honorem habet id est hanc honorabilem scientiam. Et quis condignum sit homines querere scientiam que sibi competat: tamen ille poeta dicit homines non posse acquirere hanc scientiam. quod licet competat sibi ex natura: tamen deus inuidens homini noluit sibi communicare eam. ex quo accidit hominem infortunatum esse quod propter diuinam inuidiam relicta est imperfectus quod contradixit sibi nomen scientie tan perfecte. cuius poete dicitur uerum non est: cum diuino esse non conueniat inuadere. sed non mirandum est si talia dicit ille poeta. quod secundum proverbia multa nectuntur poete. Quarto manifestus est eam esse honorabiliores alijs sciencijs nec tali alia honorabilior existimare oportet. illa enim scientia honorabilior est ceteris que maxime est diuina. quod dupliciter potest esse primo ut dicatur maxime diuina quia eam maxime deus habet. secundo quia maxime est de diuinis: sola autem prima philosophia ambo hec sortita est. nam et solus deus maxime ipsam habet. et de diuino esse principaliter considerat. tratat enim de ente in quantum ens. et ideo principaliter versatur circa ens primum quod est deus. quod tanquam principium quoddam videtur causare effectum id est entitatem omnibus alijs entibus. necessarios ergo sunt omnes alie scientie: tamen nulla dignior est quam ista. Oportet autem eius prime philosophie con-
 terminum questionibus a quibus
 incipit. quod incipit ab ignorantia: et terminat ad noticiam. dico autem quod incipit ab ignorantia: quia sicut superius dictum est: omnes philosophantes incipiunt ab admirari. considerant enim effectus quorum non cognoscunt causam. quemadmodum desiderat automata. i. ea que sunt acausa. v. g. considerantes uersionem solis aut diametri commensurationem et non cognoscentes eorum causas mirantur. mirus enim est in prima facie si ea que non sunt simplicia sed potius diuisibilia et continua non commensuratur quemadmodum diameter et costa: sed cognita causa incommensurationis ipsorum: cognoscitur scientifice quod incommensurabilia sunt ita quod magis mirabitur uir geometricus quam si diameter fiat commensurabilis costa. Oportet igitur confirmare uos ad contrarium eorum quo incipimus. quod sicut geometra propter ignorantiam in principio admiratur quod diameter non commensuratur costa et ipsa cognita non admiratur: sed potius admiraret si commensuraretur: sic ante cognitionem cause propter ignorantiam est admiratio. qua cognita habetur scientia et cessat admiratio. Que quidem igitur sit natura scire que sit. i. prime philosophie quia est scientia causarum. Et quid intendimus adipsi quia scientiam que est propter scire et tota ista methodus querit de causis primis manifestum est.

Capitulum sextum quod sic incipit: quoniam autem manifestum quod eorum et cetera. Continet prosecutionem eorum quemadmodum sunt et necessitate determinandi de causis entis que et quod sunt incipientis ab opinionibus illorum qui naturaliter loquendo posuerunt solam causam materialem.

Primus

Notam autem ex dictis in precedentibus manifestum est quod oportet nos sumere sciam primam causam. Et quod scire arbitramur unumquodque cum prima eius causam cognoscimus: idcirco tractandum est de causis. Quod tripliciter dicitur. quarum quidem una est forma a qua est quidditas rei et hanc esse causam patet. eo quod per ipsam respondetur ad questionem qua queritur quid est res. ipsam autem quid est prima questionum. Secunda est materia quod est subiectum forme. Tertia est efficiens unde principium motus. Quarta vero est hinc opposita sicut terminus opponitur agenti et hec est illud cuius gratia agens agit tanquam bonus propter quod agit. hoc enim est finis omnis generationis et motus. Sufficiens autem de predictis causis determinatus est in .ij. philosophorum accipiamus tamen ea que dixerunt de his causis philosophantes de veritate etiam presertim naturam entium. Quis enim ipsi dicat quedam principia et causas entium: nos tamen superuenientes dicemus aliquid utile prime philosophie vel inveniendum aliquod genus cause quod ipsi non invenerunt vel addendo aliquid ex quo eorum dictis magis credatur. Primum igitur philosophantium plurimum putaverunt solas causas materiales esse principia entium. quorum ratio fuit quod illud dicunt esse elementum et principium entium ex quo existunt entia omnia quantum ad esse et ex quo primo fiunt et in quod ultimo resolvuntur manente substantia ipsius quod in passionibus et qualitatibus mutet. Et quoniam materia prima sola habet omnes conditiones predictas: ideo ipsa tantum causa est et principium entium. Et propter hec quod talis natura semper conservatur et manet que est tota substantia rei ideo nihil putaverunt generari vel corrumpi sed alterari. quemadmodum socrates non dicitur simpliciter generari quando fit bonus aut musiciens vel corrumpi quando perdit istos habitus eo quod ipse socrates quod subiectum est accidentium predictorum manet. Et eodem modo opinantur aliam esse naturam unam aut plures ex qua vel quibus observatis alia fiunt. Et de pluralitate vel unitate et de quidditate scilicet quid sit tale principium non eodem modo dicit. Sed thales qui fuit princeps illorum qui posuerunt solam causam materialem dicit principium omnium esse aquam asserens terram fundari super aquam. Forsitan autem hoc opinatus est quia videbat humidum esse nutrimentum cunctorum que nutriuntur. ex eodem autem sunt entia et nutriuntur. Et quia calidum quod fit in multis enim fit et humido et quia videbat animalia ex humido vivere eo quod ex humido sunt. quia igitur hoc videtur esse principium et prima causam ex quo fiunt entia hanc accipit estimationem. cuius confirmationem assumpsit ex hoc quod species omnia que generantur ex his naturaliter sunt humida. aqua vero est naturale principium humidorum sunt autem aliqui antiquiores et priores his qui nunc dicunt omnia generari ex aqua putantes idem estimatum de principijs entium occurrunt id est primam congregationem aquarum et tunc id est deam earum fecerunt parentes totius generationis. dixerunt etiam quod adjuratio et sacratio fieri debeat per aquam deorum vocatam a poetis aquam stigen. sacramentum autem fit per illud quod est honorabilius. tale autem est quod est antiquissimum illud est prius et per consequens principium. Siquidem igitur alia opinio fuit de principio materiali antiquior ista incertum est. tamen secundum predictum modum thales opinatus est de prima causa. Opponere vero non est dignum commutari cum predictis propter sui intellectus parvum et modi ineptitudinem quamvis idem insit enim eis. Anaximenes autem et Diogenes ponunt aere priorem aqua et mari esse principium corporum simplicium. Pyppasius autem Metapontinus et Erastus Ephesus dicitur igitur principium omnium. Empedocles quatuor elementa dicit principaliter et ea semper manere et nunquam corrumpi. sed congregatis ad invicem secundum pluralitatem ex eis fieri unum mixtum et segregans. quasi reductis ad paucitatem dicunt fieri ex uno mixto. Anaxagoras vero etate posterior Empedoclis infirma dicit esse principia

Alter scilicet infinitas partes consimiles cuiuslibet rei per quarum congregatiōem fit generatio et per disgregationem ipsarum corruptio entium ipsa tamen semper manere. Ex his igitur quis intelligeret solam causam materialem.

Capitulum septimum quod sic incipit. procedentibus autem sic et cetera. Bedarat quod euidentia rei eoegit antiquos philosophos ad ponendum causam efficientem sine qua generatio et corruptio esse non potest eoegit etiam ipsos ponere causam finalem quas causas anaxagoras esiodorus et permenidem posuisse manifestum est.

Procedentibus autem ad consideratiōem entium euidentia rei facit sibi viam eoegit quod rere aliquam causam preter materiales dico autem euidentia rei quia si corruptio et generatio est ex aliquo vel ex aliquibus subiectis: oportet dare causam aliam a subiecto que facit huiusmodi transmutationes. quia subiectum non potest se ipsum transmutare lignum enim aut es non est causa permutandi se ipsum ad aliquam formam. non enim facit lectum nec es statuiam sed aliquid aliud est causa permutatiōis. quod querere est inuestigare aliud principium et hoc dicimus vnde principium motus. Igitur primi qui dixerunt esse unam causam tantum scilicet materialem ne paterentur difficultatem predictam propter motum vel mutationem: dixerunt omne ens esse unum et immobile. non solum auferendo generationem et corruptiones quia hoc antiquum est quod omnes priores confessi sunt: verum etiam auferendo omnem transmutationem quod est principium ponendi omnia esse unum et immobile. quibus non conuenit intelligere aliam causam preter materialem nisi forte permenides qui in tantum posuit aliam causam in quantum non unam solam sed duas ponit causas entium. Plura vero facientes materialia principes expresse tangunt causam efficientem. quia vtuntur altero illorum quasi habente virtutem motuam. nam qui calidum et frigidam materias remittunt: calidum dicunt esse actiuum. Similiter qui quattuor elementa ponunt materias entium ignem actiuum dicunt et alia passiva. Post hos autem alij queuerunt causam finalem consequenter se habentem cause vnde principium motus et hoc fecerunt coacti ab ipsa veritate. per quam euidentis est quod principia materialia et agentia non sufficiunt generare ea que per naturam existunt. quedam enim entia comprehendunt siue attingunt et habent causam finalem que est bonum et complementum ipsorum: quedam vero fiunt per ipsa nichil autem materiale ut sunt ignis terra et similia verisimile est esse finalem causam entium. nec conueniens est predictos philosophos hoc existimare. Causa etiam vnde principium motus agit fortuito vel a casu nisi determinate agat propter finem. Cuius igitur non sit conueniens tantam rerum quantum agitur a natura committere aut quanto id est ea sui nec fortune: rationabiliter preter materiales et agentem queritur causa finalis. Anaxagoras autem dicens intellectum esse causam efficientem non solum in animalibus sed etiam in naturalibus et in ordine totius vniuersi excitauit ignorantiam priorum loquentium preter conuenientiam de principiis. habuit tamen causas sue opinionis habetram daenorum. Sic igitur opinantes simul cum causa efficienti ponunt causam finalem ex qua inest principium motus his que per naturam existunt. suspicabitur autem aliquis besiodum quesisse se primam causam predictam vel aliquem alium qui amorem aut desiderium posuit principium entium ut fuit permenides qui tentauit assignare de causa generatiōis totius vniuersi amorem deorum omnibus entibus prouidentem. Esiodus vero dicit chaos fuisse principium omnium entium deinde terras latam postmodum amorem qui omnia immortalia ed

docet cetera produxisse quasi necessarius sit in esse rebus existētibus causam q̄ ipsas mone
at et cōgregat. His igitur opinionibz quomodo contingat adhibere fides. Et quis pri
mus opinātium melius ordinauerit posterius iudicabitur.

Capitulum. viij. qd̄ sic incipit. Quoniā vero cōtraria hōinis z c̄:
Adiungit opinionibus p̄dictis causas vnde principiu3 mor? nō
vnam tantum sed plures ponendas esse et q̄ imperfecte predicti
philosophi de predictis causis loquuti sunt.

Quoniam in naturalibus rebus non solum bonum z ordinatio esse videt sed etiam
contraria. s. malum et inordinatio. in tantis q̄ plura mala et praua reperiuntur in
natura q̄ bona q̄re vna ex eis non est assignata causa cum cōtrariorū cōtrarie sunt
causae. Et ideo si quis dicat amorem z iram esse entiu3 causas: putandum est ipm̄ dixisse a
more esse causam bonorum item malorū vnde si quis accipiat non verba sed intellectū
empedoclis ex verbis que tanq̄ balbutiēs loquutus est de predictis inueniet ipm̄ sensisse a
more esse causam agavorū. i. bonorū irē vero malorū. Et si quis dixerit empe.
posuisse bonum z malum principaliter: forsitan benedicet. maxime si bonorū omnium cau
sa est bonū et malorū malū. Isti enim sicut dixim9 tetigerūt duas causas entium de
quibus in p̄bificis dēterminauim9. s. materiae z vnde principiu3 motus tamen obscure et
non manifeste sed potius eo modo quo in eruditi in actibus bellicis faciūt. sicut enim isti cir
cūducti non ex seia nec experientia sed ponis casu aliq̄ndo faciunt bonos sc̄tus: ita p̄bi p̄re
dicti causaliter vsunt aliq̄liter casus predictis. Anaxogoras autē artificialiter vatur in
tellectu ad generationes mundi quia quādo bene dubitat de causa necessaria eorū que fi
unt in mundo dicit intellectū prime cause esse principiu3 iporū in alijs autem de quibus
non dubitat aliam causam assignat q̄ intellectum. Et empedocles plus vatur causis p̄re
dictis q̄ anaxogoras non tamen sufficiēter ex eis inuenitur productio effectuum. manifesto
rum quos dicit fieri ex amore cōgregatē et lire disgregatē. quia elemētōrū partes aliq̄e congre
gantur ab eadem virtute a proprijs naturis. cum eadem elemēta virtutē lire disgregātur.
et admixta eadem virtute cōgregātur ad virtutē proprii elemēti. Empedocles igitur. p̄
mus inter priores p̄b̄os inducens causam vnde principiu3 motus diuisit eam in duas tā
q̄ faciēs diuersa z cōtraria principia mouētia. primus etiam dixit quattuor elementa esse
causam materiales q̄nis non vtitur eistā q̄ quattuor sed potius tanq̄ duobus eo q̄ ignē
dicit esse materiam alterius rationis sc̄dm se a terra aere et aqua quibus vtitur tanq̄ vna na
tura sicut potest speculari ex verbis. Empedocles igitur sicut diximus tot et tali modo posuit.

Capitulum. ix. qd̄ sic incipit. Leucipp9 z collega eius. Recitat opi
nionem leucippi et democriti quātus ad causam materiales z mo
dus assignandi diuersitates entium ex ea.

Leucippus et democritus dicūt plenus et inane elemēta esse entium. videntes ple
no tanq̄ ente z inani tanq̄ non ente. ita q̄ vtrumq̄ dicūt causā esse materialem
entium z quē admodum dicētes vnam causam materialem generat alia ex passio
nibus ipsius videlicet ex raro et dempso: ita isti ex pleno et inani cum r̄simo idest figura et
diangi idest ordine z tropi idest passione tanq̄ passionibus pleni et inanis dicūt oīa fieri.
Differentie omnium predictarū passionū scilicet figure ordinis z passionis patēt exēplo

differ enim figura .ii. a figura an. a. na. autem ordine .3. ab .n. positioe. de causa vero vno de principium motus quomodo iue est entibus tan isti q̄ alij neglexerunt. de duabus igitur causis scilicet materiali et efficiēti tantum ab illis est quesitum.

Capitulum .x. quod sic incipit in his autem et ante hoc et ē. Recitat opinionem pictagorici ponentiuz mathematica esse principia reruz nō omnia sed numeros z passiones numerozun.

His autem p̄ his et ante hos pictagorici nutriti mathematicaz predixerūt principia ipsorum causas omniuz entium et quoniam numeri materialē sunt primi inter mathematica: ideo sunt principia primitiua mathematicoz q̄ aliozum. Et hoc confirmabant dupliciter primo quia in numeris magis reperiēbāt similitudines eoz que existūt et eozum q̄ sunt q̄ in igne aqua et terra. Quedam enim proportio seu passio numerozum assimilatur iustine quedam vero anime z intellectui. quedam autē tempoz z sic de alijs

Secundo quia rationes z passiones armoniaruz atqz proportionū prius reperiūnt in numeris quibus alia entia assimilātur eo q̄ consistūt in quadam armonia atqz proportionē suarum parā sicut totum celum ex quocūqz entia sunt in animata in quadaz armonia consistant. cuiusmodi signum pictagorici assignauerūt seu acceperunt ex perfecti numeri comparatione ad ens perfectum. nam denarius perfectus ē cum oēs numerū comprehendat. celum autem quod continet visibilia z invisibilia est perfectus inter entia. Et ideo consistit ex speciebus quarum quattuor sunt manifeste duodecim vero ex motu planetarum octo ex motu stellarū fixarū .ix. ex motu diurno .x. vero dicūt ex antigona. idest ex contra moneri ab an quod est contra et ton9. sed de his strictius alibi determinatur est a uobis. Sed cuius gratia superacimus huic opinionem istud est. s. ut accipiamus que principia isti ponunt et q̄ principia dicta ab eis cadāt in causas predictas. Propter quod sciendum est duas esse opiniones pictagoricoz de principijs quidaz enim ipozuz putant numeros esse quasi materiam existentiaz passiones atqz habitus rerum ita q̄ vnum ratione pris et imparis quorū impar est sicut finitum par vero sicut infinitū eo q̄ eius diuisio non existat nisi perueniat ad impares et etiam numeri pares per ordinem adiuncti vnitati semper reduunt aliam et aliam figuram in infinitū ut dicitur in .iij. phisicoruz sunt ex quibus fiunt res. par enim z impar sicut vnum numerum faciunt ita vnum ens sicut numeri consurgūt ex vnitāte ita possunt esse principia entium per quod sicut dictum est totum celum vnum numerum esse dicunt.

Commodum autem pictagoricozum alij dicūt principia esse .x. ordinata secūdam quādam combinationes positim z primatim ita q̄ primum est finitum et infinitum. .ij. spar et par. .iij. vnum plura. .iiij. dextrum sinistrum. .v. masculus femina. .vj. quies motus. .vij. rectum et curuum. .viij. lux tenebra. .ix. bonum malum. .x. quadrangulus z longius altera parte. cui opinioni consensit almeon troctantis ita q̄ ab istis hanc opinionē accepit vel isti ab eo. fuit enim contemporaneus pictagore existenti iam seni. dicens autem consimiliter istis de principijs in hoc differt ab eis quia multa animata ait esse ex duobus. s. sensibili et insensibili. tamen possuit non determinatas contrarietates et incerto numero sed quascūqz et indeterminate esse principia reruz. pictagorici vero enumerauerūt q̄ et quot contrarietates sunt principia.

Ab his autem duobus licet possimus accipere q̄ principia sunt cōtraria tamen non est plane determinatum ab eis qualiter reducātur ad predictas causas. Vidēt ipsa reducere ad causam materialez eo q̄ dicūt sub stantiam entiu z constitui z plasmati ex ipis tan q̄ ex eis que insunt quod est proprium materialis principij. Antiquorum igitur dicentium plura esse principia clemēta nature ex his possimus speculari intellectum.

Capitulum. ij. qđ sic incipit sunt autem aliqui &c. Recitat opinionem quorūdam loquentium de toto ente tanq̄ de vna singulari natura ostendens quantum pertineat ad propositū de causis opinionum ipsorum & recolligēs summatim opiniones superius positas.

Ant autē aliqui qui de toto ente loquūtur tanq̄ de vna natura singulari licet non eodem modo nec eam bene nec etiam sicut conangit. nec loquūtur de principali quia auferūt modū q̄ includitur in diffinitione nature. Ad presentes igitur speculationem q̄ est de causis non est ita cōueniēs comm̄ sermo sicut sermo quorūdam dicentium ens esse vnum. generāt n̄ multa alia ex illo vno quia isti saluāt motum illi vero dicunt esse ens esse immobile cōuenit principali speculatione. eorum opinio in quantum de causis faciūt mentionem. Nam permenides qui fuit vnus illoꝝ aliquo modo tanq̄ omnia esse vnus & formas. Melissus autē omnia esse vnum & materiaꝝ & quia forme cōuenit finitas: ideo permenides dixit ens esse finitum. quia vero materie cōuenit infinitas: ideo melissus dixit ens esse infinitum. Zenophōes vero prior istis cuius permenides fuit discipulus dicens omnia esse vnum nichil plane locutus est de materia vel forma: sed respiciēs ad celū tanq̄ ad totum ens dixit ipsum esse vnum secundum deum. Hi igitur preter mittendi sunt specialiter zenophōes et melissus quia equaliter agrestiores id est nimis rudes fuerunt. Permenides autem magis videtur scđm rationem loqui quia prius dicat omne quod est preter ens esse non ens et nichil sicut diximus in phisicis tamen coactus sequi apparentia et redere rationem ipsorum quolibet scđm rationem vnum sūt tamen secundum cognitiones sensitiuas plura sunt duas causas & firmitatem terre quam dicit non esse ens. Et dictis igitur per dictorum sapientium qui consentiūt rationi accepimus quodam principia q̄ a quibusdam primis accepimus principium materiale esse corporeū. quotum quidā vnū. quidam vero plura materialia principia dicūt a quibusdam cum materiali causa accepimus illam vnde principium motus & hęc ab aliquibus ipsoꝝ vnā ab aliquibus vero duas. Itaq; usq; ad pythagoricos omnes mediocriter dixerūt de causis predictis. Ipsi tamen pythagorici sicut diximus sic vsi sunt duabus causis q̄ aliqui eorum causas monētes dicūt duplices esse. Pythagoricus vero duo principia dicētes sicut addunt q̄ finitū & infinitū q̄ conueniunt numero dicūt esse causas materiales entium. De eo vero quod quid est. id est de causa formali valde simpliciter tractauerūt superficialiter deficientes deo quod cum primo ad stat ab aliquid diffinibile illud erat terminus & diffinitio eius. v. g. si duabus adaptetur duplicitas hoc erit quod dicitur & diffinitio eius sed fortasse non idem est esse duplo & dupliciter propter quod sicut diffinitio contingit dicere vnum esse multa et hoc accidit phisicis predictis. a prioribus itaq; tot et talia accepimus.

Capitulum. xij. qđ sic incipit. post dictas vero philosophias et cetera. Recitat opiniones platonis quantum ad naturam entium & positionem principiorū ostendēs in quo communiēat & in quo differt a pythagoricis & in quo genere cause posuerit principaliter.

Ut dictas vero pbias platonis superuenit sequens pythagoricos in multis aliq̄ tñ ppria preter ipsoꝝ doctrinas tāgēs cōsentiedo cratilo & cratilo dicētib; oīa sc̄ntia esse in cōtinuo fluxu nec de ipis posse sc̄ntia existere. Cōsentiedo autē socrati circa moralia itē dēt & nichil dēterminātū d̄ natura sc̄ntia aliq̄ vlt̄ in naturalib; atq; firmāti p̄mo itell̄ctū cē diffinitio nes ita suscepit vlt̄ p̄pter rōez diffinēdi qz putauit impossibile assignate rōez cōez & diffinitiaz

de aliquo sensibilibus que continue transmutantur sic itaq; plato pō sūt quedā vniuersalia que vocauit ydeas et species entium ex quib; et secundum se omnia sensibilia dicuntur et secundum illorum participationē inferiora vni voce habent naturas. dōdō autem participatiōnem transmutauit nomen loco mutatiōis possuit participatiōem. Atq; tamen omiserūt querere an sit hec mutatio seu participatio. Amplius autem plato possuit res mathematicas inter medias ydearum et sensibilibus tanq̄ differentes ab eis. a sensibilibus quidem differūt quia sempiterna sunt et immobilia ab ydeis aut quia mathematice sunt sub vna specie. ydea vero vnus speciei vnica est. Quoniam autem ydee siue spēs sūt cause eunum: ideo platonici putauerūt principia ydear; esse principia formalia entium. magnum vero et paruum esse principia materialia itaq; substantia rerum formaliter erat ex participatione ydee tanq̄ vnus participabilis a pluribus. vnum enim qd̄ est principium numeri plato dixit esse substantiā cuiuslibet entis itaq; non aliud est in aliqua re vnum et aliud ens sed potius idem est ens et vnum. Ex parte etiam cause materialis ponit plato si ent pictagorici aliquez numeruz scilicet dualitatez. Differt autem ab eis dupliciter primo quia ex parte materie quas diuisit in duo videlicet in magnum et paruum possuit infinitatem et hoc fuit propriuz eius. pictagorici ex parte materie ponūt finituz et infinitum secundo differt ab eis quia numeros siue ydeas dicit esse aliquid separatum a sensibilibus et res mathematicas medias dicit ydearum et sensibilibus. pictagorici dicunt numeros esse res ipsas et mathematica intermedia non ponūt. ratio vero propter quas plato non posuit ydeas siue numeros tanq̄ causas formales separatas a rebus fuit persecutio diffinitionū quia diffinitio conuenit rei propter formas et quidditatez permutabilem sicut dialectica quam priores ignorauerūt et ideo de diffinitionibus non curauerūt. Dualitatem vero possuit ex parte materie eo q̄ omnes res sensibiles ex ea generantur. omnes enim numeri idest omnes res numerate extra primos idest propter ydeas generantur ex aliquo materiali et ex ydea tanq̄ ex aliquo emagio idest tanq̄ ex aliquo exemplari. Videtur autem e contrario dicendum videmus enim ex eadem materia multa fieri diuersificata forma plato autem ex eadem forma dicit multa fieri diuersificata materia exemplificās dictam suam ex habitu dīcē quas habet agens tanq̄ forma adaptans tanq̄ materia verbi gratia masculo ad feminam. nam masculus multas implet. femina a multis vero non impletur tanq̄ si causa formalis et efficiens sit vna materialis verō plurificemur igit sic dixit de causis palaz antez est quia plato solum duabus causis est vsus scilicet formali aqua accipitur quidditas rei quas vocauit spēm cui attribuitur vnitatem et materiali tanq̄ subiecta formis reperitur insensibilibus itaq; ex parte formalis cause quas vocauit ydeam possuit vnitatem in qualibet natura specifica ex parte vero materie dualitatez quas dixit magnum et parum propter maiorem et minores dispositionem materie. Amplius bene et male idest finalem causam possuit in entibus dicens q̄ bona materie dispositio materie ē causa ipsius bene et praua ipsius male de qua tamen finali causa quia priores philosophoruz sicut empedocles et anaxagoras quemadmodum superius diximus magis inuestigauerunt.

Capitulum decimum tertium quod sic incipit. breuiter igitur et capitulariter et cetera. Colligit summatim opiniones antiquoruz ostendens q̄ non possuerunt plures causas q̄ quattuor de quibus dictum est in phisicis nec tamen de finali causa proprie sunt loquuti.

Rebiter igitur pertransiimus qui philosophi et quomodo ipsi locuti sunt de principijs a quibus tamen habemus quod non sunt plures nec alie cause quam ille que a nobis in philosophis determinate sunt iidem philosophi debilitertetigisse videntur.

Et enim quidam ipsorum principium rerum dicunt aliquid velud materias sine vnam sine plures sine corpoream ut Empedo. quattuor elementa. Anax. partes similes et quicunq; alij aliqd elementoru vel medium ipsorum dicunt esse principium rerum: sine incorpoream ut plato magnum et paruum et pietagorici numeros. alij vero causam vite principium motus apponunt sicut qd amicitiam litem amorem vel intellectum dicunt esse principium. Quod autem erat esse. i. causas formalem a qua est principium substantia rei nullus plane assignauit. quibus est aut melius tangat platonici qui ponunt spem et ydeam esse causam rerum. non enim existimant ydeam esse causam materiale cum det esse specificum in causis unde principium motus quia magis ex ipsa pronemuit immobilitas rei et esse inquiete quam moueri eo quod ydea largitur vtriusque rei quod dicitur quod consistit magis in facto esse quam in fieri. Ydearum autem vnaquodque consistit in vnitatem. cum vero causa est actus transmutationis et motus. i. causam finalem aliquomodo tetigerunt antiqui aliquomodo non. quia non dixerunt de ea sed quod nata est esse causas dicentes enim intellectum aut amicitiam causam esse tanquam quodam bonum non estimant hoc bonum esse causam finalem cuius gratia alia sunt. sed ponunt causas efficientem a qua fit principium motus in alijs similiter dicunt ydeam a qua est vnitatem et entitatem rei esse bonum ipsius dicunt eam esse causam substantialem et non finalem cuius gratia fiunt res. quare accidit eis dicere et non dicere bonum esse causas finalem. Quod quidem igitur recte determinatum sit a nobis de causis que et quot sunt omnes testimonium sunt omnes prores valentes tangere aliam causam preter quattuor quia tamen querenda sunt principia in hac doctrina ut cognoscamus de ipsis vel omnibus vel aliquibus ipsorum pertransendo quid vnusquisque predictorum philosophorum dixerit tangamus dubitabilia circa eorum dicta.

Capitulum decimum quartum quod sic incipit quecuq; quidem dicitur et est. Improbatur opinionem ponentium vnum principium materiale tantum et hoc esse corporeum.

Alienque quidem dicunt omnia esse vnam quandam naturam et hanc ponunt ut materiam entium corpoream et habentem magnitudines multipliciter delinunt.

Primo quia existentibus quibusdam incorporeis infra eius non assignant elementa ipsorum sed tamen elementa corporum. ij. de generatione et corruptione cognate scilicet causam et tractantes naturaliter de omnibus entibus auferunt causas motus cum tamen natura sit principium motus Tertio peccat quod nullius rei assignat causas formalem aqua tamen tota substantia rei dependet. Quarto quod quodam facilitate dicunt quodlibet simplicium corporum excepta terra esse principium entium. nec considerant quod vtriusque ipsorum ex alio generat. dico autem simplicia corpora ignem aquam terram et aerem quorum aliqua sunt ex alijs congregatione siue condensatione ut aer ex igne condensatione et aqua ex aere. et terra ex aqua. e conuerso disgregatione fit aqua ex terra. aer ex aqua. ignis ex aere. quia itaque ex inimicem fiunt condensatione et rarefactione aut equaliter omnia debent componi principia aut nullum ipsorum. Amplius multum differt quomodo hec ponunt principia secundum prius et posterius. quia que priora sunt quantum ad fieri posteriora sunt quantum ad naturam et e conuerso quantum autem ad fieri aliquantulum videtur habere priorationem elementum illud ex quo prius fit per condensationes ipsius. tale autem principaliter est

quod minimuz illarum partium et subtilissimuz est corporeum ut ignis et ideo quo ad fieri ignis videtur esse primuz elemētum omnium. vnde quicūq; ponunt ignem principū mā rā e conoordāt bñe rōnī. Quilz etiāz qui opinatus est vnuz corpus esse elementuz onī nium confessus est ipsum esse tale. s. subtile ex cuius condempfatione alia fiant. et tōco nul lus ipsorus posuit solam terāz esse elemētum propter magnitudinēz suarū partū. Quō libet aut̄ trium elemētorum accepit quēdāz iudicem. i. ab aliquo iudicatum est ipsuz esse ele mētuz omnium. sed quare nullus phibosobus posuit terrā elemētuz cum multi homines dicāt omnia fieri ex terra. et esiodus dicat terrā factam esse primāz iuter corporā. ita q̄ hec opinio antiq̄a et popularis esse videt̄. si enim sedm̄ hanc rationē qua dictum est illud debē re esse elemētum quod est subtilissimuz corporum debet aliquod poni elemētum: nullus rē cte opinatur nisi qui ponit ignem principium omnium cum solus sit subtilissimus inter cōz porēa. Si vero illud est prius natura et perfectiōe quod est posterius generatione cum dig gestum et constrictum seu dempsum posterius sit generatione. vt dicitur. iij. metaphisice. s. spissum magis erit principium tanq̄ prius naturaliter q̄ subtile ita q̄ aqua prior erit q̄ naturam aere cum sit dempsior et eadem ratione terra prior erit q̄ aqua. Deponentib9 igitur vnā causam materialem hec dicta sunt.

Capitulum decimum quintum quod sic incipit. Idem aut̄ et si quis plura ponit et c. Improbatur opinioēs ponentium plura prin cipia materialia specialiter empedoclis deinde anaxagore ponē ti plura materialia principia.

Admodū empe. dicit. iij. elemēta esse: Accidūt incōnueniētia nūc dicta et que dam alia prop̄a eis dictis contraria q̄ sunt hec q̄ enī ex inuicē generātur non p̄nt esse principia cum sint corruptibilia p̄cipia at̄ oportet manere semp̄ et qz elemēta dicē tur generari ex inuicē ita q̄ non semp̄ manet ignis nec t̄ra idem corpus: id non p̄nt esse p̄ cipia prima. dictū est aut̄ hoc in phibis. De tercia de causa mouēte vtruz vna aut plures sint non ē recte nec rationabil̄ dictū ab ip̄o. De tercia sic dicētes total̄ auferūt alteratiōez ita q̄ nec calidum ex frigido nec cōductio. Alteratio enī requirit vnuz s̄bm qd̄ possit saluari sub duobus cōtrarijs successine. empe. non ponit aliq̄m vnā naturā cōm̄ igni et aq̄ et alijs elemētis q̄ natura inuicē eadez suscipit cōtrarias q̄litates et non pōt saluari aliq̄ alteratio in rebus. Anaxa. nō duo principia. s. vnuz vn̄ p̄cipiuz motuz vocās ip̄m intellectū et aliud partes similes tanq̄ materiā rerū magis v̄z loqui s̄ rōnem q̄ v̄is non dearticulat. i. deter minauit clare de ip̄is s̄z sc̄ntuz ē dicēs has causas tales esse ex necessitate nature. De tercia absurdū ē dicere oīa fuisse p̄mixta a p̄cipio rerū et nullum huisse distinctū. De te reā necesse est impermixta existere ex quibus fiat mixtio eo q̄ mixtio prius fuit ex non mix tis q̄ eo. De tercia non potest esse verum omnia fuisse permixta in quodam esse confus o quia nō ē aptum natuz quodlz misericordiliter sicut sonus nō est aptus misceri anime. De tercia quecūq; possunt adinuicē permisceri possunt abinuicē separari eo q̄ cōm̄ōez est mixtio et separatio sed non omnia possunt separari abinuicē sicut passiōes et accidētia nō possunt separari a substantia ideo non possunt eadem admisceri tamen si quis determinatē prosequatur intentionez anaxagore et incipiat quid vult dicere forsam apparebit rationabil̄ liter loquēs quādo enim nullum erat actu discretum. manifestum est q̄ tunc non poterāt predicari aliquid actualiter de illo subieto in quo nichil erat distinctum non enim poterāt dici albus vel nigrū nel alio colore coloratū quia nulluz habebat colorē actu distinctum si e nī verificari potuisset de illo s̄bo quod esset coloratū aliquo colore: buisset aliq̄m colorē actu

distinctū. Similiter nec poterat dici saporū aliquo sapore nel dispositū aliquo accidēte propter eandem rationem. nec etiam poterat dici distincte esse quid. i. substantia nec quale nō quantum quia propter mixtionem confusam nichil erat in eo distinctum. dicit enī anax. oīa fuisse permixta preter intellectum quē solum ostēdit fuisse impmixtum et purum. Ex his autē accidit ipsius dicere duo principia quorū vnum simpliciter impmixtum dicit scilicet intellectum alterū autem quidem indeterminatum quale nos putamus materiaz ante quē dēterminetur per participatiōem forme et quēuis ipse nec plane nec recte hoc dicat: videtur tamē vele dicere aliquid simile dicto posteriorū qui nūc materiale principū ponūt de se indistinctū verum hoc dictum soluz propriuz est eorū qui de gñone et corruptione et motu causas quesi erunt quia isti tñ querunt pncipia et causas sbe generabilis et corruptibilis ac mobilis.

**Capitulum. xvj. qd sic incipit. quicūqz ergo de omnib⁹ existen-
tib⁹ et c.** Improbatur opinioez pictagoricoz ostendit primo quod p-
tinet ad methaphisicuz perscrutari de ca. ij. in quo comunicet in
quo differat ab opinione materialū. iij. insufficiētiāz ipius decla-
rat primo itaqz ostendit quod pertinet ad methaphisicum considera-
re opinionem pictagoricorum dicens.

Uicūqz de omnibus entibus tam sensibilibus quā insensibilibus perscrutantur sicut
pictagorici qui ponunt quedam esse sensibilia. quedam insensibilia aliquo modo de
omnibus faciunt theoreticam id est de toto ente considerāt. propter quod methaphisicus
entis perscrutatio versatur circa omnes magis circa eorum opinionem immorabitur ut co-
gnoscatur quid bene et quid non bene dicāt quā circa opiniones illorum qui non loquuntur nisi
de re sensibili. Tertio ostēdit in quo pictagoricorum opinio differat et in quo conveni-
at cum his qui naturaliter locuti sunt dicens. pictagorici qui vsi sunt principiis entis extra-
uce a phisicis id est aliter quā naturales. cuius causa est quia acceperit principia sensibiliū
non esse sensibilia sed insensibilia quia numeros dicūt esse principia aut sunt de genere ma-
thematicorum mathematica autē omnia preter ea que pertinent ad astrologiam sunt sine
motu sensibilia vero omnia vident esse cum motu et ideo naturales posuerūt principaliter
sensibiliū esse aliqua que non sunt sine motu. In hoc conveniūt aliquo modo pictagori-
ci cum naturalibus quod disputant et tractant de omnibus naturalibus sicut et naturales sim-
pliciter generāt celum id est dicunt celus genitum observāt etiam accidentia passiones et o-
perationes circa partes celi et assignant causas ipsorum quasi consētientes naturalibus in
hoc quod dicūt ens esse aliquod sensibile et sub isto comprehendi celus. causas vero et prin-
cipia huius entis dicūt sufficientia esse non solum ad causandū inferiora sed etiam superiora et
magis convenientia quā sint rationes causarum quas ponūt naturaliter loquentes de prin-
cipiis entis. Tertio declarat insufficiētiā opinionis supradicte dicens ex quo tamen mo-
do motus in rebus ex sola suppositione parit tanquā infiniti et imparit tanquā finiti aut
quomodo est possibile saluari generationem et corruptionem sine motu aut quomodo fiūt
operationes ex motu corporum celestium non dicunt. Amplius intem insufficiens est
opinio eorum ponens numeros esse principia quia nō potest eis assignari causa de natura
corporum naturalium. nam sine quis concedat his corpora habentia magnitudinem posse
fieri ex numeris sine ipsis hoc pbenit non tamē poterit reddi causa quar. quōdam corpora sūt le-

Aethaphisice

uia et quedam graua eo q̄ p̄ncipia que supponunt nullum assignat magis propriuz eoz
 poribus mathematicis q̄ sensibilibus nec econfero vnde ipsi nichil dixerunt de igne terra
 et alijs elemētis b̄ntibus proprias differēcias sic nichil existimo eos dicere p̄rium de sen-
 sibilibus. Amplius quomodo conrigit numerum z eius passiones esse causas eoz q̄ eri-
 stunt circa celū et circaterrā q̄ sunt loca diuersa z etiam eorum q̄ facta sūt ab initio et q̄ uic
 finnt et q̄ sūt t̄pora diuersa. dicūt enim eundem z non aliuz esse numerū ex quo totus mun-
 dus consistit qd̄ videtur impossibile qz ab ip̄o non pōt causari diuersitas tanta entiuꝝ quan-
 tam videmus in locis diuersis. Nam in bac pte mundi est opinio .i. incertitudo et t̄pus .i.
 successio et iniusticia .i. inequalitas z discretio aut mixtio .i. q̄dam entiuꝝ multitudo pmix-
 ta seu confusa quoz omnium parū ē desuper aut subtus .i. in locis superioribus aut inferiori-
 bus. Cuiꝝ diuersitatis dem̄ratio non pōt assignari dicēdo q̄ vnūq̄qz istoz est numerus.

Preterea accidit numero i hoc loco inferiori esse pluralitatē multitudiuū factaz quaz
 passiones diuificatur p̄ diuersitate m looz et ideo mirū est si idem numerus ē in celo et in
 terra qui sit causa vniuscuiusqz ennis z non sit aliuz numerus preter vnū ut dicit p̄ictagozi-
 ci. plato namqz qui extimauit numero esse causa s̄rerū aliuz dixit numeruz in superioribus
 qz intellectuales numero s causas dicit celestiuū sensibiles vero causas sensibiliū. De pi-
 ctagozicis q̄ nūc dimittatur z sufficiat quod dictum est.

**Capituluz. xvij. qd̄ sic incipit. qui vero ydeas posuerūt. Im p̄-
 bat opinionē platonis ponētis ydeas esse causas reruz ostendēs
 primo insufficientiā positionis ip̄i. ij. inconueniētiā que sequen-
 tur ad ipsum. iij. ad inutilitatē ydeaz separataz insufficientiā po-
 sitionis platonis dicens.**

Si vero ydeas posuerūt primo quidem querentes assignare causas sensibiliū at-
 tulerūt quedam alia separata equalia numero sensibilibꝝ. Et quidem tale est inco-
 ueniēs quale esset si quis vcllet numerare z numerate a per plura vel equalia ipsius
 putando q̄ per pauioza non possit assignare numerum eorum. hoc enim modo platonici
 q̄rentes causas sensibiliuz assignauerūt fere totuel non pauiozes species quot sunt natu-
 re sensibiles in quorum noticiam conati sunt deuenire mediannibꝝ speciebus. putauerunt
 enim q̄ in quibusz sunt aliqua plura vnus nature cis respondet aliquid omnino vnuz .i.
 aliquid vnus rationis ita q̄ tam substātiay sensibiliū vnus rationis q̄ sempiternarum est
 vnum in multis .i. vna ydea separata a multis. Amplius autez secundum nulluz mo-
 dorum p̄ quos dicūt ydeas esse videt vera esse positio ydearum ponunt enim ydeas ut pos-
 sit fieri diffinitio et ratio silogistica de entibus. Cum igit̄ ex particularibus nō possit fieri sil-
 logismꝝ non est possibile ex ydeis quas dicūt esse qd̄am particulatia fieri rationē sillogisti-
 cam. Preterea non solum ydee erunt substātiarum sicut ipsi putāt sed etiam accidētuz
 et omnium horum possūt esse ydee quorum sunt scientie z scientie pōsunt esse non solum
 substātiarum verum z accidentium in quibus potest reperiri vnum abstractum a multis et
 etiam negationū quaz est necessaria causa. Preterea non ē veruz illud qd̄ dicitur de i-
 telligentia vꝝ qz non contigit̄ intelligere aliquid nisi sit incorruptibile qz fantasia cū sit ali-
 quid corruptibiliū c̄tū intelligibile. intellectus enī sic se h̄t ad fātasma sic sensꝝ ad sensibilia.

Secūdo incoūueniētia positiōis ostēdit dicēs. Qd̄ certissime rōnes quozdā p̄tonicoꝝ po-
 nunt ydeas eē iter ea q̄ sūt respectia nꝝ h̄nt aliqd̄ genꝝ p̄ se absolutū. Alij uo ip̄oz p̄ter p̄ticu-

larem bolem et intentionē comūtem hominis q̄ predicatur de particularibus dicūt esse hominē separati tanq̄ tertius a p̄dictis et omnino ponentes ydeas auferūt diffiōnes propter quas dicunt ydeas esse quia cum ponāt ydeam esse aliquid p̄ticulare sicut et ea quorum sunt ydeep̄ticularia sunt in quibus dicunt vniuersale esse et ideo dicūt nichil esse diffimibile cum singulari non diffiniatur. **P**reterea accidit dualitatē quam ponūt ex parte materialis principij scilicet magnum et paruum non esse p̄ma in ratione principij s̄ potius numerū q̄m dicūt esse ydeas q̄ sunt p̄iores magno et paruo ita q̄ aliquis numerus scilicet ydealis p̄ior erit dualitate. **P**reterea accidit eis dicere qd̄ est per se et absolutum .s. substātiā esse ad aliquid relatum qz ydea substātie est absoluta cum sit substātia et tū est relata cum sit p̄icipata. multa etiā opposita veritate principioꝝ sequent̄ opinionees loquentium de ydeis. **P**reterea scdm̄ eorū dicta non solum substātiā sed etiā multoꝝ alioꝝ sunt ydeae dicūt enim omnium illorum esse ydeas quorūcūq̄ potest esse vnus conceptus comunis et etiā quorum possunt esse scie que ambo non solum substātiā s̄ etiā accidētium esse possunt. **A**ccidit autem eis multa talia incōueniētia. necessariū est enim scdm̄ eorū opinionem ydeas esse non accidētium sed tantum s̄bārum quia scdm̄ eos non participātur per accidēs sed per se ab eis quoz sunt ydeae de quibus etiā p̄dicatur per se et non scdm̄ accidēs de subiecto ydea at̄ accidētis si ponatur participabilis non per se sed per accidēs ut si aliquis participat ydeam dupli cui accidit esse sempiternā: participabit etiā ydeam sempiternā quia accidit duplo sempiternū esse. solū igit̄ substātie erit ydea. **P**reterea hee substātie q̄ sunt hic et sustātie q̄ sunt in ydeis s̄bām assignant et si eiusdem rationis sūt. poterit ab eis abstrābi aliquid comune ita q̄ et ydearum et p̄ticulariū quoz sunt ydeae erit quedam alia ydea. nec potest dici hoc non esse propter hoc q̄ substācia particulariū est corruptibilis et substācia ydeaz incorruptibilis qz si dualitatibz corruptibilibus est vna ydea cum dualitatibus sempiternis eo q̄ sūt. eiusdem rationis s̄bāz corruptibilium et incorruptibilium s̄bē scilicet yde particularium quaz est ydea cum sint eiusdem rōnis erit alia ydea comunis. **S**i vero non ē eiusdem rōnis substātia in his quoz est ydea et ip̄is ydeae: equiuoce dicētur s̄bā de eis cum non sit aliquid reale comune ip̄oz. v. g. si quis dicat caliam et lignum esse hominem. **T**ercio in vtilitatem ydearum ostēdit q̄ triplex est p̄ma q̄ oīo dubitabit aliquis q̄ sunt vtilēs ydeae rebz sempiternis et etiā corruptibilibz cum non sint causa motus qui potest reperiri in sempiternis nec sint causa transmūtatiōis q̄ et in rebus corruptibilibus. **S**ecunda inutilitas ydearum est qz nichil auxiliātur ad scias illoꝝ quoz sunt ydeae qz vniūmq̄q̄ scitur per aliquid sibi simile ydea at̄ cum non sit in his quoz sunt ydeae sed potius separate ab eis non sunt eorum substātia. **T**ertia inutilitas est quia non conferunt ad esse rerum cum non insint scdm̄ rem participātibz eas illud at̄ qd̄ confert esse alicui debet inesse sicut albedo debet inesse rei q̄ per eius participatiōes est alba. ratio autē ponens ydeas esse per participatiōē valde mobilis est. i. facilliter improbabilis q̄ anax. p̄ius eudorus et alij posterius dixerūt cōtra quē facile est colligere multa impossibilia. nec ex ydeis possunt alia esse secūdm̄ illum modum q̄ consueuerūt a platoniciis assignari.